identificadores da Educação Física, tendo em conta as dimensões
culturais do movimento humano, a dimensão técnico-instrumental
e a didático-pedagógica;

III. atividades  complementares  -  atividades  acadêmico-científico-
culturais;

IV. Núcleo livre.

Art.  11 -  A  duração  do  curso  será  de  3.255  (três  mil,  duzentas  e
cinqüenta e cinco) horas, a ser integralizado no tempo mínimo de 08 (oito) semestres e no
tempo  máximo  de  14  (quatorze)  semestres,  período  em  que  deverão  ser  cumpridas
obrigatoriamente:

I. Núcleo  Comum:  858  (oitocentas  e  cinqüenta  e  oito)  horas
(conhecimento de formação ampliada);

II. Núcleo  Específico:  2.042  (duas  mil  e  quarenta  e  duas)  horas
(conhecimento identificador da área) 
- Prática: 400 (quatrocentas) horas ao longo do curso distribuídas

entre atividades e disciplinas curriculares
- Estágio Supervisionado: 400 (quatrocentas) horas, a partir do 5º

semestre letivo;
III. Núcleo Livre: 155 (cento e cinqüenta e cinco) horas – mínimo de 5%

(conhecimentos de formação ampliada);
IV.  Atividades  Complementares:  200  (duzentas)  horas  (atividades

acadêmicas, científicas e culturais).

§ 1º - As disciplinas do núcleo comum e do núcleo específico são

obrigatórias e encontram-se nominalmente descritas no Anexo I desta resolução.